

# حکمرانی و مهرورزی



دانش بشری و ژرفای اندیشه آدمی، مهربانی را بهترین روش زندگانی شخصی و جمعی می‌داند. حتی کسانی که به هر طریقی (عادلان یا ظالمانه) حاکم شده‌اند، باز هم مناسب‌ترین روش بقای حکومت ایشان مهرورزی است. باعث شرمساری است طی سده‌های پی در پی حکمرانان و کارگزاران آن‌ها تنها راه موفقیت حکومت را سخت‌گیری و استبداد رای می‌دانسته‌اند. این روش هنوز هم طرف‌دارانی دارد بدترین که روش معمول در همه حکومت‌های جهان است. البته شیوه بکارگیری و بیان مبانی حقوقی و ظاهری بسیار تفاوت دارد تا جایی که گاهی تصور می‌شود حکمرانان عاقل، عالم، منصف و عادل هستند.

دور خواهد کرد. چنانچه دانشمندان مورد احترام باشند مردم ایشان را طرف مشورت خود قرار خواهند داد از سلوک آن‌ها الگو برداری می‌کنند و به راهنمایی و نصیحت ایشان عمل می‌کنند. حتی دانشمندانی که تخصص در فن آوری، ساخت و تولید یا علوم پایه دارند نیز مورد این توصیه هستند چراکه اولاً دانش پایه تولید ثروت، رفاه و فرزندی است. در وهله دوم دانش راهی به سوی درون و کشف حقیقت زندگی و آفرینش است. توجه به علم انسان را به سوی فرهیختگی و ادب رهنمون می‌شود.

■ **و مردمان را به تهی دستی سوق ندهد چرا که فقر و محرومیت باعث خارج شدن جامعه از دین می‌شود**

سفرارش به ایجاد فرصت برای تمکن مالی و تامین نیازهای زندگی نشانه دیگری از توجه اسلام به زندگی دنیا به عنوان پیش‌نیاز پذیرش دین است. این که فقر جامعه مسلمانان را به خروج از دین می‌کشاند از این روی است که مردم مسلمان مراتب ایمانی یکسانی ندارند بعضی در مرتبه اول یعنی همان اظهار به دین باوری هستند اگر معاش و امور زندگی عرفی ایشان در سطح لازم تامین نشود از دین دست خواهند کشید. یک مومن راستین که ایمان در وجودش مستقر گشته شاید بتواند با فقر و تهیدستی به عنوان مرتبه‌ای از سیر و سلوک کنار بیاید اما موضوع کلیت جامعه است. جامعه‌ای رو به فقر است یعنی همه چیزش در حال زوال است. رونق زندگی می‌تواند نشانی از شناخت درست هدف و راه است.

سپس فرمود: «شاهد باشید که من ابلاغ کردم و خیر خواهی نمودم»

پیام آور خداوند سخنان خود را مقید کردند به رساندن پیام خداوند و این که خیر خواهی نموده‌اند. مردمان را نیز شاهد گرفتند. این سنت پیامبران است که از خود چیزی اضافه و کم نمی‌کنند؛ خواسته‌ای از مردم ندارند جز چیزی که به نفع ایشان است. پاداش خود را از خداوند می‌گیرند بدون آن که نسبت به خداوند تبارک و تعالی طلب کاری کنند. بلکه در پایان هر کاری که انجام می‌دهند از خداوند می‌خواهند که عمل ایشان را بپذیرد و شکر توفیق اعطایی خداوند را می‌کنند.

■ **و به جامعه اسلامی زبان نرساند چرا که ایجاد هزینه میتواند جامعه‌ای را خوار کند**

پیامبر عظیم‌الشان مسلمانان را سربلند می‌خواهد، سربلندی اسبابی دارد که یکی از آن‌ها ثروت و بهرمندی از امکانات دنیاست. نباید حکمران به گونه‌ای عمل کند که دسترنج و حاصل تلاش مردم مورد آسیب قرار گیرد. آسیب وسعت معنایی گسترده‌ی دارد: شامل فعل و ترک فعل حکمران می‌شود. شامل قانون‌گذاری و قضاوت، گرفتن مالیات و حقوق مالکانه دولتی و بسیاری از مقررات که جنبه مالی دارد نیز می‌گردد.

توصیه به جلوگیری از آزار و آسیب دیدن مالی و مادی مردم جنبه‌های گونه‌گونی دارد اولاً چنانچه مردم آسیب ببینند دچار سرخوردگی و یاس می‌شوند. واژه رعیت که عربی و دارای کاربرد در زبان فارسی است به معنای کسی است که باید رعایت حال او را کرد.

مسئولیت حفظ اموال و دارایی‌های مادی و مالی مردم با حکمران است. جنبه دیگر سفرارش رسول الله صلی الله علیه و آله می‌تواند ناظر به زنده نگه داشتن امید در دل مردم، اعتماد به حکومت، احساس امنیت و افزایش حس مشارکت جویی مردم باشد.

در جلوگیری از تکرار اشتباه مفید واقع شود. تکریم بزرگان جامعه می‌تواند هیجان‌ها و انرژی‌های فوران یافته را هم راستا کند. عاطفه و مهرورزی جامعه را ریشه دار کند. اعتماد به نفس عمومی را افزایش دهد.

■ **و به ناتوان و محرومان مهر ورزد و دلسوز ایشان باشد**

برتری جویی از خصایص انسان است. اگر با اخلاق و انصاف همراه باشد نتیجه‌اش پیشرفت جامعه، شایسته‌سالاری و نخیه پروری است اما نباید کسانی که به هر دلیلی ناتوان هستند یا شده‌اند فراموش گردند. حتی اگر در ناتوانی خود بی‌تقصیر هم نباشند. مهربانی، مواسات و دلسوزی همین جا معنی می‌یابد. حتماً ظرافت و بلند نظری باید وجود داشته باشد اما رها کردن ناتوانان برای جامعه جز گسست اجتماعی و ناهنجاری، قانون‌گریزی و افزایش بزه کاری‌های کوچک و در بلندمدت خلاف کاری و جرایم سازمان یافته و تمایل به جنایت بوجود خواهد آورد.

نکته مهم این است که رسول الله صلی الله علیه و آله این موضوع را به حاکم توصیه می‌کند. مردم اگر حکمرانان خود را بی‌توجه به امور مردم ببینند کم‌کم از سرشت نیکوکار خود نیز دور خواهند شد. رحم و جوانمردی رنگ خواهد باخت.

■ **و به دانشمندان و فرهیختگان جامعه احترام گذارد**

حکمرانان بر جامعه مسلمان باید دانشمندان، صاحبان خرد و دانایی را احترام گذارند. منزلت و حرمت همه مردم باید شناخته و رعایت شود. ایشان برای جامعه سودمندتر و مهمترین گروه مرجع در میان مردم هستند. غفلت از یاس داشت حریم ایشان جامعه را از عقل‌گرایی، کوشش علمی و نهایتاً پارسیایی

رسول الله صلی علیه و آله در آخرین باری که روی منبر با مردم سخن گفت؛ به هر کس پس از ایشان والی مردم شد؛ فرمود: خدا را به یاد آن کس می‌آورم که پس از من والی بر مسلمانان است؛ مبادا بر جامعه مسلمین رحم نکند؛

■ **۲ نکته ظریف:**

اول: پیام آور خداوند مخاطب خود را کسی قرارداد که دست کم به وجود خداوند تبارک یقین دارد و می‌داند یاد خدا و کار برحسب دستور خدا حتماً برای موفقیت دنیا مفید است و البته که آخرت نیز در گرو انجام دستورات خداوند بانیست صالح است. دوم: اگر کسی والی مردم شد یعنی زمام امور بدستش افتاد حتی اگر در باطن وجودش قدرت طلبی و منفعت خواهی و لذت جویی باشد؛ باز هم باید این سفرارش خداوند تبارک را که از زبان رسول الله صلی الله علیه و آله بیان شده است، در نظر گرفته و به کار ببندد تا لاقول حکومت خودش پایدارتر و کم‌چالش‌تر باشد.

■ **رحم**

یک وصف است به گونه‌ای عمل گفته می‌شود که مبانی آن رعایت حقوق و مهربانی است. گذشت کردن از کاستی و بدکرداری‌ها است. بخشیدن و عطا کردن دلسوزانه است. رسول الله صلی الله علیه و آله به همین قدر اکتفا نمی‌کنند و ادامه می‌دهند:

■ **باید سالخورده‌گان و بزرگان امت را احترام گذارد و مقدم شمارد**

کهنسالان و کهنسالی آینده میانسالان، جوانان و کودکان است پس احترام و مقدم شمردن آن‌ها امید و منزلت را در جامعه می‌آفریند ضمن آن که تجربه را ارج می‌نهد. تجربه گاهی به غلط در برابر دانش گذاشته می‌شود حال آن که ماهیت علوم بشری تجربه ساختار و تالیف یافته است. بهره جستن از تجربه‌ها و دریافت‌های شهودی بزرگان امت می‌تواند

Asia Lent  
آسیالنت

BesQ LUNX اتوهاب

برندهای معتبر خط تولید در مجموعه‌ای معتبر

لنت گستر (راکا)  
۰۲۱۳۳۱۱۲۰۸۰

AZINGHATEH

شرکت آذین قطعه فعالیت خود را از سال ۱۳۶۴ در زمینه تهیه، تولید و توزیع قطعات بدکی سیستم ترمز تمامی خودروهای سواری داخلی با کیفیت بالا و جلب رضایت مشتری به طور تخصصی پایه ریزی نموده است. در شروع با توجه به نیاز بازار آن زمان که بیشتر خودروها پیکان بود، اقدام به عرضه عمده قطعات سیستم ترمز این خودرو نموده و با گذشت زمان با اضافه نمودن قطعات خودروهای دیگر به سبد کالایی خود به رکورد بیش از ۲۰۰ قلم از قطعات سیستم ترمز انواع خودروهای (بژو ۵، بژو پارس، بژو ۶، سمند، پراید، رُو آ آردی، پیکان، رانا، ریو، تیبیا، تندر ۹۰، نیسان وانت، مزدا وانت، وانت آریسان) رسیده است که باعث افتخار ماست آن را یکجا تقدیم مشتریان عزیز نماییم.

نظر به اینکه برخی افراد سودجو اقدام به تهیه و فروش محصولات تقلبی و بی کیفیت با برند آذین تنه نموده‌اند و از آنجایی که سیستم ترمز بخش حساس و پرخطر خودرو می‌باشد و کوچکترین ایرادی سبب خسارت‌های جبران‌ناپذیری می‌گردد، لذا مجموعه ما محصولات خود را از ابتدای سال ۱۴۰۱ به جای برند آذین تنه با نام تجاری آذین قطعه تقدیم مشتریان عزیز می‌نماید تا دیگر شاهد اینگونه مشکلات نباشیم

فروشگاه مرکزی آذین قطعه  
تهران خیابان اکیاتان کوچه ۸ متری ملت پلاک ۳۰  
شماره تماس: ۰۲۱ ۳۳ ۹۲۰ ۴۵۴ / ۰۲۱ ۳۳ ۹۵ ۶۳ ۲۹ / ۰۲۱ ۳۳ ۵۳ ۱۵ ۲۰

www.azinghateh.com  
0935 460 66 75  
azin\_ghateh  
azinghateh@yahoo.com

نمایندگی‌های معتبر آذین قطعه در تهران

آقای میلاد زندی	فروشگاه یاران (ایزل)	آقای حسین پیری	آقای حامد پرویزی	آقای محمدرضا الطافی
۰۲۱ - ۳۳ ۹۵ ۸۶ ۵۱	۰۲۱ - ۳۶ ۹۱ ۵۴ ۲۷	۰۲۱ - ۳۳ ۹۷ ۵۵ ۱۰	۰۲۱ - ۳۳ ۹۸ ۹۹ ۰۷	۰۲۱ - ۳۳ ۹۶ ۴۴ ۵۳
آقای ناصر توکلی	آقای سید حسن ایزدی	آقای علی یعقوبی	آقای روزبه واقف	آقای مهدی نامدار
۰۲۱ - ۳۳ ۹۰ ۹۰ ۲۹	۰۲۱ - ۳۳ ۹۸ ۰ ۵۲۲	۰۲۱ - ۳۳ ۹۵ ۸۱ ۷۲	۰۲۱ - ۳۳ ۹۸ ۸۶ ۹۱	۰۲۱ - ۳۳ ۹۴ ۰ ۸۹۳

نمایندگی فعال از کلیه شهرستان‌ها پذیرفته می‌شود

www.azinghateh.com